（1）执行企业会计准则解释第 15号对本公司的影响

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号，以下简称

“解释 15号”），解释 15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022年

1月 1日起施行。

执行解释 15号对本公司 2022年度财务报表相关项目无影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称

“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，

本公司本年度提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的

所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计

处理”内容自公布之日起施行。

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1 月 1日）因适用解释 16

号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——

所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）留存收益

及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

项目 2021 年 1 月 1 日 累积影响金额 2021 年 1 月 1 日

使用权资产 --- 403,485.97 403,485.97

一年内到期的非流动负债 --- 167,473.24 167,473.24

租赁负债 --- 236,012.73 236,012.73

12

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释施行日

（2022 年 12 月 13 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及

确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 497,209.21   34,584.51  531,793.72

递延所得税负债 ---   59,087.54  59,087.54

盈余公积 2,623,662.50   -2,450.30  2,621,212.20

未分配利润 13,364,326.83   -22,052.73  13,342,274.10

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 143,511.34 24,503.03 168,014.37

除上述外，执行解释 16号对本公司 2022年度财务报表相关项目无影响。

(十) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

13

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司主要从事医疗器械及电子产品的研发、生产、销售，以及为客户提供健康管理咨询服务。经

过多年积累，公司已形成适应市场竞争、符合公司业务发展需要的商业模式和盈利模式。

公司主要从以下两方面获得盈利：

一、产品销售以及符合公司的商业盈利模式：

通过玉玄宫品牌系列产品销售实现盈利，如：玉玄宫经络治疗仪、颈腰伴侣、健康随身行、500 仪

器等产品的销售。

公司的商业盈利模式，主要通过与经销商签订加盟经销合同，为经销商搭建“中医非药物疗法慢

性病健康管理中心”平台，为经销商传授慢性病康复技术、协助经营管理。经销商通过中医非药物疗

法慢性病管理平台，实现技术服务收入和产品销售收入，公司则与经销商建立长期的产品销售关系和

技术服务指导关系；

二、健康管理咨询服务：公司通过对经销商的服务支持（包括经营、经营管理、人员培训）和慢

性病管理的专业技术输出实现盈利。

公司通过对加盟商进行系统的培训（包括店面经营理念、门店管理、技术技能人员晋级提升渠道

的搭建）和《治未病之病》的慢性病管理体系理念的培训，以及玉玄推针术、拨筋术等专业技术技能